
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  33Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1539/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de de-
zembro de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/1436686;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para o servidor Nivaldo 
da Costa Maués, matrícula nº 5150272/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Patologia Clínica, lotado na Gerência de Processamento de Sangue, pelo fa-
lecimento de sua genitora, no período de 29 de novembro a 06 de dezem-
bro de 2023, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 20 de dezembro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1026127

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 591, DE 21 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Cícero dos Santos Romão Albuquerque (Matrícula n.º 
57192917/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 339/2023 – RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de carimbos automáticos com borrachas de impressão 
(linhas em resina), por um período de 12 (doze) meses, visando o abas-
tecimento e distribuição entre os setores da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 21/12/2023 e término em 21/12/2024.
PROCESSO Nº 2023/365830
PREGÃO ELETRÔNICO N º 112/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1026818
PORTARIA N° 429, DE 21 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Laércia Lopes Ribeiro da Silva – Matrícula Nº 
5130972/2, matrícula Nº 573312 para acompanhar e fiscalizar os seguin-
tes contratos:
• CONTRATO Nº 233/2023 - MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
• CONTRATO Nº 234/2023 – OI S/A
OBJETO: Contratação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), 
com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha 
Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita 
(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on
-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos 
os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX em conformidade com as especi-
ficações, qualidade e condições gerais;.
PROCESSO ORIGINAL Nº 2022/30550/003535
PROCESSO FHCGV: Nº 2023/676290
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL Nº 09/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1026883

CONTRATO
.

Contrato Nº 234/2023
Valor global estimado de R$ 16.639,56 (DEZESEIS MIL SEISCENTOS E 
TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).
OBJETO:Contratação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com 
o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Di-
reta Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita 
(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on
-line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo de todos 
os troncos e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou 
remotamente, com funções do tipo PABX em conformidade com as especi-
ficações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referên-
cia - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATAN-
TE de, consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº 2022/1563784. 
Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma do Anexo I 
desde instrumento
Data de Assinatura: 20/12/2023
Vigência: Início 09/02/2024 e término 09/02/2027
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP/SEPLAD/DGL Nº 09/2023
Orçamento: 2023
Origem do Recurso: Estadual 
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01500100203-002156
Plano Interno – PI 4120008338C
CONTRATADO:
NOME: OI S/A
ENDEREÇO: Rua Lavradio, 71, 2º andar, Centro
Rio de Janeiro – RJ - CEP: 20.230-070
Telefone (21) 98993-063
e-mail: hericsson@oi.net.br andre.duarte@oi.net.br
ORDENADORA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1026879

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 26/12/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
quantitativo em 25% do contrato original e da vigência do contrato n° 
377/2022, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA.
Contrato: 377/2022
Vigência: 27/12/2023 a 25/03/2024
Exercício: 2023
Contratado: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Endereço: Cj. Satelite, Trav.WE-12, sala 1 galpão A – Coqueiro, CEP 
66.670-260, Belém/PA
Telefone: (91) 98251-4415 / e-mail: licitacao@amazonmedical.net.br
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 1027036

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 453 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA – 279 EM OURILÂNDIA DO 
NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 25 À 26/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 450 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DO SUDESTE DO PARÁ EM MA-
RABÁ - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): MARABA/PA


